
 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO 

“O.PAZZI” BRISIGHELLA 
P.tta G. Pianori, 4 – 48013 Brisighella (RA) – Tel 0546-81214 Cod.Fisc. 

81001800390–Cod.Mecc. RAIC80700A-Cod.Fatt.U F4HBY 

 

E-mail:raic80700a@istruzione.it-PEC: RAIC80700A@PEC.ISTRUZIONE.IT-SITO WEB:www.icbrisighella.edu.it 

 
data e protocollo (vedi segnatura) 

All’Albo online 
Al sito web 
In Amministrazione trasparente 
e p.c. alla DSGA 

 
DETERMINA per l’avvio di una procedura di selezione interna per il conferimento di incarichi individuali 
per lo svolgimento delle attività previste nei progetti: 
 
Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola 
e competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivi Specifici ESO4.6. – Azioni ESO4.6.A1, 
ESO4.6.A2 – Sotto azioni ESO4.6.A1.B, ESO4.6.A1.C, ESO4.6.A2.B, ESO4.6.A2.C, , interventi di cui al decreto 
n. 102 dell’11/04/2024 del Ministro dell’istruzione e del merito, Avviso Prot. 136777, 09/10/2024, FSE+, 
Agenda Nord. 
Progetti: 
ESO4.6.A1.B - Più sicuri verso il futuro CUP: I54D24002530007 
ESO4.6.A2.B - Codifichiamo la fantasia CUP: I54D24002540007 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante Regolamento 
concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 
 
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;  
 
VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 
fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 
 
VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 
bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 
1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il 
regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 
 
VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza; 
 
VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
 

istsc_raic80700a.AOOAFB14F3.001.1490.03-03-2025.IV.2

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

mailto:raic80700a@istruzione.it


 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa 
e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale;  
 
VISTO il Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e competenze (FSE+) 
– Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivi Specifici ESO4.6. – Azioni ESO4.6.A1, ESO4.6.A2 – Sotto azioni 
ESO4.6.A1.B, ESO4.6.A1.C, ESO4.6.A2.B, ESO4.6.A2.C, interventi di cui al decreto n. 102 dell’11/04/2024 del 
Ministro dell’istruzione e del merito, Avviso Prot. 136777, 09/10/2024, FSE+, Agenda Nord.  
 
VISTA la Candidatura-6930 del 15/11/2024; 
 
VISTA la nota M.I.M. prot. AOOGABMI n.181969 del 13/12/2024 relativa all’autorizzazione del Progetto 
Avviso pubblico prot. n. 136777, 09/10/2024, FSE+, Agenda Nord, emanato nell’ambito dell’Obiettivo ESO4.6 
del Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027, con la quale si assegna a codesto Istituto il 
finanziamento di € 50.120,00; 
 
VISTE le Istruzioni operative in materia di contabilità e acquisizione nel programma annuale contenute nella 
lettera di autorizzazione Prot. AOOGABMI n.181969 del 13/12/2024 trasmessa dal MIM; 
 
VISTE la Delibera n. 31 del 13/11/2024 del Consiglio di Istituto e la Delibera n. 19 del Collegio dei Docenti del 
7/11/2024; 
 
VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot. n. 82 del 8 gennaio 2025 
 
VISTO il Programma Annuale 2025 approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 1 del 4 febbrario 2025; 
 
RILEVATA la necessità di avvalersi della prestazione professionale di docenti in possesso dei requisiti idonei 
per lo svolgimento delle attività oggetto della presente Determina. 
 
RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà, prioritariamente, ad individuare le figure richieste 
attraverso la ricognizione del personale interno all’Istituzione; 
 
CONSIDERATO che, nel caso in cui, all’esito della procedura, si individuino i soggetti idonei a soddisfare il 
fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula, con gli stessi, di una Lettera di Incarico; 
 
TENUTO CONTO di dover avviare una procedura selettiva volta al conferimento degli incarichi sopra indicati, 
nell’ambito del Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e competenze 
(FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivi Specifici ESO4.6. – Azioni ESO4.6.A1, ESO4.6.A2 – Sotto azioni 
ESO4.6.A1.B, ESO4.6.A1.C, ESO4.6.A2.B, ESO4.6.A2.C, interventi di cui al decreto n. 102 dell’11/04/2024 del 
Ministro dell’istruzione e del merito, Avviso Prot. 136777, 09/10/2024, FSE+, Agenda Nord.; 
 
CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione contabile 
adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità 
dell’utilizzo delle risorse del PN-FSE+; 
 
PRESO ATTO che è stato individuato, con determina prot.n. 92 del 08/01/2025, quale responsabile del 
procedimento il dirigente scolastico Luigi Fabbrizio, che risulta pienamente idoneo a ricoprire tale incarico, 
che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990, e che lo stesso ha sottoscritto la dichiarazione di 
inesistenza di cause di incompatibilità, di conflitto di interessi ed obblighi di astensione.; 
 
VISTO lo schema di avviso allegato da intendersi quale parte integrante e sostanziale della presente 
Determina; 

istsc_raic80700a.AOOAFB14F3.001.1490.03-03-2025.IV.2

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)



 
 
VISTO il regolamento per la disciplina degli incarichi ad esperti interni/esterni deliberato dal consiglio 
d’istituto con delibera n. 14 del 15/12/2021; 
 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,  
 

DETERMINA 
 
per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 

• di autorizzare l’avvio di una selezione volta al conferimento dei seguenti incarichi:  
 

N. 1 docente ESPERTO nell’insegnamento della lingua italiana nella scuola primaria per la 
realizzazione di attività didattiche relative al MODULO 66371 - Più sicuri verso il futuro - Lingua 
madre - Prima edizione. 
Il modulo è rivolto agli alunni delle classi quinte in uscita dalla scuola primaria dei plessi “O. Pazzi” di 
Brisighella e “Giovanni XXIII” di Fognano che hanno conseguito risultati di apprendimento non 
pienamente raggiunti nella lingua madre oppure che si trovano in situazioni di particolari bisogni 
formativi, in modo da preparali ad affrontare con maggiore sicurezza i percorsi disciplinari della 
scuola secondaria di primo grado.  
Il modulo di 30 ore si svolgerà nel periodo giugno 2025 – settembre 2025 al termine delle attività 
didattiche e prima dell’inizio delle attività didattiche dell’anno 2025-2026. 
La retribuzione oraria è pari a € 70,00 (lordo stato) a ora, per 30 ore complessive, per un importo 
massimo lordo stato pari a € 2.100,00. 
 
N. 1 docente TUTOR per la realizzazione di attività didattiche relative al MODULO 66371 - Più sicuri 
verso il futuro - Lingua madre - Prima edizione. 
Il modulo è rivolto agli alunni delle classi quinte in uscita dalla scuola primaria dei plessi “O. Pazzi” di 
Brisighella e “Giovanni XXIII” di Fognano che hanno conseguito risultati di apprendimento non 
pienamente raggiunti nella lingua madre oppure che si trovano in situazioni di particolari bisogni 
formativi, in modo da preparali ad affrontare con maggiore sicurezza i percorsi disciplinari della 
scuola secondaria di primo grado.  
Il modulo di 30 ore si svolgerà nel periodo giugno 2025 – settembre 2025 al termine delle attività 
didattiche e prima dell’inizio delle attività didattiche dell’anno 2025-2026. 
La retribuzione oraria è pari a € 30,00 (lordo stato) a ora, per 30 ore complessive, per un importo 
massimo lordo stato pari a € 900,00. 
 
N. 1 docente ESPERTO nell’insegnamento della matematica nella scuola primaria per la 
realizzazione di attività didattiche relative al MODULO 66414 - Più sicuri verso il futuro - 
Matematica - Prima edizione. 
Il modulo è rivolto agli alunni delle classi quinte in uscita dalla scuola primaria che hanno conseguito 
risultati di apprendimento non pienamente raggiunti nella matematica oppure che si trovano in 
situazioni di particolari bisogni formativi, in modo da preparali ad affrontare con maggiore sicurezza 
i percorsi disciplinari della scuola secondaria di primo grado.  
Il modulo di 30 ore si svolgerà nel periodo giugno 2025 – settembre 2025 al termine delle attività 
didattiche e prima dell’inizio delle attività didattiche dell’anno 2025-2026. 
La retribuzione oraria è pari a € 70,00 (lordo stato) a ora, per 30 ore complessive, per un importo 
massimo lordo stato pari a € 2.100,00. 
 
N. 1 docente TUTOR per la realizzazione di attività didattiche relative al MODULO 66414 - Più sicuri 
verso il futuro - Matematica - Prima edizione. 

istsc_raic80700a.AOOAFB14F3.001.1490.03-03-2025.IV.2

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)



 
Il modulo è rivolto agli alunni delle classi quinte in uscita dalla scuola primaria che hanno conseguito 
risultati di apprendimento non pienamente raggiunti nella matematica oppure che si trovano in 
situazioni di particolari bisogni formativi, in modo da preparali ad affrontare con maggiore sicurezza 
i percorsi disciplinari della scuola secondaria di primo grado.  
Il modulo di 30 ore si svolgerà nel periodo giugno 2025 – settembre 2025 al termine delle attività 
didattiche e prima dell’inizio delle attività didattiche dell’anno 2025-2026. 
La retribuzione oraria è pari a € 30,00 (lordo stato) a ora, per 30 ore complessive, per un importo 
massimo lordo stato pari a € 900,00. 

 
N. 1 docente ESPERTO nell’insegnamento della lingua italiana nella scuola primaria per la 
realizzazione di attività didattiche relative al MODULO 66481 - Più sicuri verso il futuro - Lingua 
madre - Marzeno - Prima edizione. 
Il modulo è rivolto agli alunni delle classi terze e quinte della scuola primaria del plesso RAAA807017 
Marzeno – “Caduti di Cefalonia”, che hanno conseguito risultati di apprendimento non pienamente 
raggiunti nella lingua madre oppure che si trovano in situazioni di particolari bisogni formativi, di 
affrontare con maggiore sicurezza i percorsi disciplinari della scuola secondaria di primo grado.  
Il modulo di 30 ore si svolgerà in orario pomeridiano extra curricolare nel periodo aprile 2025 – 
giugno 2025. 
La retribuzione oraria è pari a € 70,00 (lordo stato) a ora, per 30 ore complessive, per un importo 
massimo lordo stato pari a € 2.100,00. 
 
N. 1 docente TUTOR per la realizzazione di attività didattiche relative al MODULO 66481 - Più sicuri 
verso il futuro - Lingua madre - Marzeno - Prima edizione. 
Il modulo è rivolto agli alunni delle classi terze e quinte della scuola primaria del plesso RAAA807017 
Marzeno – “Caduti di Cefalonia”, che hanno conseguito risultati di apprendimento non pienamente 
raggiunti nella lingua madre oppure che si trovano in situazioni di particolari bisogni formativi, di 
affrontare con maggiore sicurezza i percorsi disciplinari della scuola secondaria di primo grado.  
Il modulo di 30 ore si svolgerà in orario pomeridiano extra curricolare nel periodo aprile 2025 – 
giugno 2025. 
La retribuzione oraria è pari a € 30,00 (lordo stato) a ora, per 30 ore complessive, per un importo 
massimo lordo stato pari a € 900,00. 

 
N. 1 docente ESPERTO per la realizzazione di attività didattiche relative al MODULO 67173 - 
Codifichiamo la fantasia - Prima edizione. 
Il modulo formativo si propone di sviluppare e rafforzare le competenze digitali degli alunni della 
scuola primaria attraverso lo sviluppo del pensiero computazionale e della creatività digitale. 
Il modulo di 30 ore è rivolto agli alunni frequentanti nell’a.s. 2024- 2025 le classi terze, quarte e quinte 
della scuola primaria dei vari plessi dell’IC Pazzi e si svolgerà nelle ore antimeridiane al termine delle 
attività didattiche nel periodo giugno 2025 – settembre 2025. 
La retribuzione oraria è pari a € 70,00 (lordo stato) a ora, per 30 ore complessive, per un importo 
massimo lordo stato pari a € 2.100,00. 
 
N. 1 docente TUTOR per la realizzazione di attività didattiche relative al MODULO 67173 - 
Codifichiamo la fantasia - Prima edizione. 
Il modulo formativo si propone di sviluppare e rafforzare le competenze digitali degli alunni della 
scuola primaria attraverso lo sviluppo del pensiero computazionale e della creatività digitale. 
Il modulo di 30 ore è rivolto agli alunni frequentanti nell’a.s. 2024- 2025 le classi terze, quarte e quinte 
della scuola primaria dei vari plessi dell’IC Pazzi e si svolgerà nelle ore antimeridiane al termine delle 
attività didattiche nel periodo giugno 2025 – settembre 2025. 
La retribuzione oraria è pari a € 30,00 (lordo stato) a ora, per 30 ore complessive, per un importo 
massimo lordo stato pari a € 900,00. 

 

istsc_raic80700a.AOOAFB14F3.001.1490.03-03-2025.IV.2

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)



 
 

• di approvare lo schema di avviso allegato da intendersi parte integrante e sostanziale della presente 
Determina; 
 

• di assumere l’incarico di Responsabile del Procedimento in questione ai sensi della legge n. 241/1990; 

 
• di svolgere tutte le attività volte all’avvio della procedura di selezione per il conferimento degli 

incarichi individuali sopra riportati. 
 

Il presente dispositivo viene pubblicato all’albo dell’istituto e sul sito web istituzionale 
https://www.icbrisighella.edu.it/ 
 
 
 

Il dirigente scolastico 
prof. Luigi Fabbrizio 

Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice 
Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

istsc_raic80700a.AOOAFB14F3.001.1490.03-03-2025.IV.2

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

https://www.icbrisighella.edu.it/

		2025-03-03T13:16:10+0100
	FBBLGU64R07D643D




